
 

Città di Molfetta 
 

Provincia di Bari 
 
 
SETTORE   LAVORI   PUBBLICI 
N° Generale 212 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
ORIGINALE  n°  42  del   15.02.2008 

 
 
 
 
 
OGGETTO : Ripartizione e pagamento degli incentivi di progettazione di cui all’art. 92 del D.L.vo 

n.163/06 e ss. mm. ed ii. per i lavori di realizzazione del tronco fogna su via dei Frantoiani 
nella zona P.I.P. 

Importo complessivo degli incentivi di progettazione comprese le ritenute CDPL e    
IRAP €. 454,75=. 

 
 

Emessa ai sensi 
 

- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D._L.vo 267 del 18.08.2000 ( T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

 
- Degli artt. 4, comma 2° e 17, D.L. vo n. 165 del 30.03.2001; 
 
- Dello Statuto Comunale; 
 
- Del Regolamento di Contabilità; 
 
- Della Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 26.04.2007 di approvazione del Bilancio di 

Previsione Anno 2007; 
 
- Della Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 28.05.2007 di approvazione del PEG.; 
Responsabile del procedimento: ing. E. Balducci  
 

 



 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP. 

 
Premesso che : 
 

 il personale della U.O. Progettazione, della U.O. Strade –traffico e A.Q.P.  Settore LL.PP. ha redatto il 
progetto esecutivo dei lavori di realizzazione del tronco fogna su via dei Frantoiani nella zona P.I.P. 
dell’importo complessivo di € 29.500,00, approvato con D.D.  n.127 del 24.05.2007; 

 
 con la stessa D.D. si affidavano a trattativa privata i lavori alla ditta Euro Costruzioni da Bisceglie; 

 in data 31.052007 fu sottoscritta per accettazione la determinazione dirigenziale U.O. Settore LL.PP. n° 
127 del 24.05.2007; 

 
 con verbale di consegna lavori a firma del D.LL., in data 08.06.2007 sono stati consegnati i lavori alla 

ditta; 
 
Considerato che: 
 
- i lavori di cui sopra sono stati regolarmente eseguiti dalla ditta Euro Costruzioni s.p.a., giusto verbali di 

ultimazione lavori del 08/07/2007;  
 
- il responsabile del procedimento è stato l’ing. Vincenzo Balducci; 
 
- la progettazione esecutiva è stata curata dai geomm. Damiano Binetti, e Luigi Cuocci, la direzione dei 

lavori è stata curata dal geom. D. Binetti, in stretta collaborazione con gli operatori di cui al sotto riportata 
tabella; 

 
- Ritenuto di dover procedere alla ripartizione e liquidazione degli incentivi di cui all’art.92 del D.lgvo n° 

163 del 12.04.2006, delle summenzionate determinazioni per un importo totale pari ad € 4.053,22, 
secondo le aliquote previste dal Regolamento di cui alla D.G.C. n.209/2000 e riportate nella seguente 
tabella; 

 
− il progetto esecutivo è stato approvato antecedentemente al regolamento comunale di ripartizione degli 

incentivi di progettazione, quale D.C.S. n. 66/2005 e che i lavori sono stati eseguiti e conclusi prima 
della data di entrata in vigore del nuovo regolamento di ripartizione degli incentivi di progettazione quale 
D.G.C. n.183 del 05.09.2007; 

 
− le competenze professionali vanno ripartite secondo il regolamento comunale di cui alla D.C.S. 

n.66/2005, secondo il principio che gli atti amministrativi non sono di norma retroattivi; 
 
− il personale che ha preso parte alla progettazione esecutiva è il seguente : geom. Binetti D., geom. 

Cuocci L.,  con responsabile del procedimento Ing. Balducci V..; 
 
− Ritenuto di procedere alla ripartizione e al pagamento degli incentivi di cui all’art. 92 del D.L.vo n.163/06, 

secondo le aliquote previste dal Regolamento di cui alla D.C.S. n.66/2006 e riportate nella seguente 
tabella : 

 
 
 
 
 



Ruolo nel progetto Nominativo Aliquota

Importo incentivo 
compresi oneri 
assist. e previd. 

(2,0%)

IRAP e oneri 
assist. (23,80% 

+ 8,50%)

Incentivo al 
netto IRAP e 
oneri assist.

% Euro Euro Euro
Responsabile del procedimento Ing. V. Balducci 10 € 45,48 € 11,10 € 34,37
Collaboratore Resp. Procedimento geom. Binetti D. 6 € 27,29 € 6,66 € 20,62
Progettista geom. Binetti D. 18 € 81,86 € 19,98 € 61,87
 progettista geom. Cuocci L. 8 € 36,38 € 8,88 € 27,50

Direttore dei lavori geom. Binetti D. 18 € 81,86 € 19,98 € 61,87

Coordinatore della sicurezza prog. geom. Binetti D. 4 € 18,19 € 4,44 € 13,75
Collaudatore geom. Binetti D. 2 € 9,10 € 2,22 € 6,87
Collaboratori tecnici - geom. Binetti D. 10 € 45,48 € 11,10 € 34,37
contabilità geom. Binetti D. 3 € 13,64 € 3,33 € 10,31
Dirigente responsabile OO.PP. Per 
collaboraz. RuP, progettista, ecc. Ing. Balducci V. 6 € 27,29 € 6,66 € 20,62
Collaboratori amm.vi geom. Binetti D. 6 € 27,29 € 6,66 € 20,62
Personale Ufficio Appalti Vari 5 € 22,74 € 5,55 € 17,19
Personale del Settore Economico e 
Finanz. Vari 4 € 18,19 € 4,44 € 13,75
Totale 100 € 454,75 € 111,02 € 343,73

 
Visti, il D.L.vo n.163/06 e s.m. ed i. e il D.P.R. n.554/99; 
 
Visto il regolamento comunale per la ripartizione degli incentivi, quale Delibera di C.S. n.66/2006; 
 
Visto il D.L.vo n.267/2000; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D.L.vo n.267/00; 
 

DETERMINA 
 
Per tutto quanto in narrativa: 
 
1) Liquidare e corrispondere ai sottoelencati dipendenti le somme rivenienti dalla ripartizione di cui in 

premessa, quale incentivo per progettazione di cui all’art. 92 della D.L.vo n.163/06 e s.m. ed i. qui di 
seguito indicate : 

 

Nominativo Incentivo 2% netto 23,80% 8,50%
Ing. Balducci V. € 55,00 € 13,09 € 4,67
geom. Binetti D. € 230,30 € 54,81 € 19,58
geom. Cuocci L. € 27,50 € 6,54 € 2,34
Ufficio appalti -vari € 17,19 € 4,09 € 1,46
Ufficio di Ragioneria - vari € 13,75 € 3,27 € 1,17

€ 343,73 € 81,81 € 29,22
 

 
2) Approvare le singole somme riportate nell’elenco riassuntivo del punto 1) del presente provvedimento e 

disporre i relativi pagamenti ai dipendenti comunali riportati nello stesso elenco riassuntivo. 
 
3) Imputare la spesa di €. 454,75= sul capitolo PEG n. 55802 “ realizzazione piano triennale opere 

pubbliche “ n. impegno 1254/0 del Bilancio comunale del 2007. 
 
4) procedere alla regolarizzazione contabile della spesa di €. 454,75, come appresso : 



• introitare la somma di €. 454,75= sul capitolo PEG n.651 “ Introito incentivi di progettazione– 
Regolarizzazione contabile “ del Bilancio comunale del 2007; 

 
• liquidare la somma complessiva di €. 454,75= sugli stanziamenti di bilancio 2007 come di seguito 

indicati: 
 

 per €. 343,73= sul capitolo PEG n.13402 “incentivi di progettazione – Regolarizzazione Contabile “ 
in favore del personale nominativamente elencato sub punto 1); 

 
 per €. 29,22= sul capitolo PEG n.13403 “oneri assistenziali e previdenziali su incentivi di 

progettazione”; 
 

 per €. 81,81= sul capitolo PEG n.13953 “IRAP su incentivi di progettazione”. 
 
5) Dare atto che l’istruttoria del presente provvedimento è stata curata dall’Istr. Tec. geom. Binetti D., ai 

sensi dell’art. 5 - comma 1 della Legge n.241/90 e ss. mm. ed ii. . 
 
6) Trasmettere copia del presente provvedimento, per opportuna conoscenza, rispettivamente al Sindaco 

e al Direttore Generale, nonché al Responsabile del procedimento e all’Ufficio Contabilità del 
Personale, per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

 
7) il presente provvedimento, comportando impegno di spesa viene, altresì, trasmesso al Dirigente del 

Settore Economico e Finanziario, per il prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria dei lavori, ai sensi dell’art. 151 comma 4° e dell’art. 153 comma 5° del D.L.vo n.267/00. 

 
8) dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua pubblicazione 

all’Albo Pretorio. 
 
Il compilatore della proposta : (Damiano Binetti) 
 
 
Il Responsabile del procedimento:  
Il Dirigente del Settore LL.PP.  
(Ing.- Enzo Balducci) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

Il Dirigente del Settore LL.PP. 
         Dott. Ing. V. Balducci 

 
___________________________ 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICATO ALL’ ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI CONSECUTIVI 
 

dal__________________ al ________________. 
 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
lì, ___________________ 
 
 
Per l’ esecuzione: 
 
Al _______________________ 
 
Al _______________________ 
 
Al _______________________ 


